

OHO/DITI
Markku Heinäsenaho

4.4.2024

VN/9059/2024

SOSIAALI- JA TERVEYDENHUOLLON DIGITALISAATION JA TIEDONHALLINNAN PITKÄN AIKAVÄLIN MAHDOLLISUUKSIA SELVITTÄVÄ TYÖRYHMÄ

Asettaminen

Sosiaali- ja terveysministeriö on tänään asettanut sosiaali- ja terveydenhuollon digitalisaation ja tiedonhallinnan pitkän aikavälin mahdollisuuksia selvittävän työryhmän.

Toimikausi

17.5.2024 – 31.12.2024

Tausta

Sosiaali- ja terveydenhuollon digitalisaatiota on edistetty jo pitkään valtion ja alueiden hyvässä yhteistyössä. Viime vuosien aikana toimintaympäristössä on kuitenkin tapahtunut merkittäviä muutoksia, jotka edellyttävät yhteistyön ja työnjaon uudelleen arviointia. Palvelujen järjestämisestä vastaavien alueiden määrä on vähentynyt kymmenesosaan aikaisemmasta ja integraatio syventyy edelleen viiden yhteistyöalueen suuntaan.

Myös tiedonhallintaa ja digitalisaatiota koskeva lainsäädäntö kehittyy alati monimutkaisemmaksi samalla kun tekoälyteknologioiden nopea kehitys synnyttää uusia mahdollisuuksia ja riskejä.

Muutoksen keskellä on tärkeää löytää tasapaino yhdessä tekemisen ja aluekohtaisen kehittämisen välillä. Tietojärjestelmiä tai digitaalisia ratkaisuja ei voida kokonaan erottaa hyvinvointialueiden varsinaisista palvelu- tai hallintoprosesseista, jolloin osa niistä on väistämättä toteutettava hyvinvointialuekohtaisesti. Merkittävä osa kehittämisestä on kuitenkin tosiasiallisesti alueellisista erityispiirteistä riippumatonta, mikä avaa mahdollisuuksia myös nykyistä laajemmalle yhteiskehittämiselle.

Tehtävät

Työryhmän tehtävänä on tunnistaa sosiaali- ja terveydenhuollon digitalisaation pitkän aikavälin mahdollisuudet erityisesti valtion ja hyvinvointialueiden välisen työnjaon näkökulmasta. Lisäksi työryhmän tehtävänä on arvioida niiden toteutumisen kannalta keskeisiä organisointiin, lainsäädäntöön ja rahoituksen liittyviä muutostarpeita. Työryhmä tuottaa väliraportin, joka luovutetaan 31.8.2024 mennessä sekä loppuraportin, joka luovutetaan 31.12.2024 mennessä.

Loppuraportti jakautuu kahteen osaan, joissa vastataan vähintään seuraaviin kysymyksiin:

1. Sosiaali- ja terveydenhuollon digitalisaation mahdollisuudet pitkällä aikavälillä
 - a. Miten digitaalinen asiointi sosiaali- ja terveydenhuollossa tulisi järjestää huomioiden tehokas ja tarkoituksenmukainen työnjako valtakunnallisten ja alueellisten palvelujen välillä?
 - b. Miten sosiaali- ja terveydenhuollon toteuttamiseen liittyvät laajalaiset tietojärjestelmät (ml. Kanta-palvelut) tulisi toteuttaa huomioiden tehokas ja tarkoituksenmukainen työnjako valtakunnallisten ja alueellisten ratkaisujen välillä?
 - c. Miten yhteistyö valtion, hyvinvointialueiden ja muiden keskeisten sidosryhmien välillä tulisi järjestää, jotta tekoälyn mahdollisuudet pystytään hyödyntämään tehokkaasti ja turvallisesti?
2. Toimeenpanoon liittyvät näkökulmat
 - a. Miten toteuttaminen tulisi vaiheistaa, huomioiden hyvinvointialueiden jo tekemät investoinnit?
 - b. Miten toimeenpano tulisi rahoittaa, huomioiden että nettokustannusvaikutuksen tulisi olla mahdollisimman neutraali?
 - c. Miten kansallisten toimijoiden rooleja tulisi kehittää tavoitteen saavuttamiseksi?

Organisointi

Työryhmän edistymistä käsitellään erikseen sovittavalla tavalla sosiaali- ja terveydenhuollon neuvottelukunnassa sekä eri ministeri- ja johtoryhmissä. Työryhmä voi kuulla asiantuntijoita, teettää selvityksiä tai perustaa alatyöryhmiä työnsä tueksi.

Puheenjohtaja:

Markku Heinäsenaho, sosiaali- ja terveysministeriö

Varapuheenjohtaja:

Teemupekka Virtanen, sosiaali- ja terveysministeriö

Jäsenet:

Suvi Einola, Pohjanmaan hyvinvointialue

Jani Levonen, Satakunnan hyvinvointialue (vara)

Antti Ylä-Jarkko, Keski-Uudenmaan hyvinvointialue

Tuomo Nieminen, Päijät-Hämeen hyvinvointialue (vara)

Minna Lahnalampi-Lahtinen, Vantaa-Keravan hyvinvointialue

Jyrki Soikkeli, Helsingin kaupunki

Maija Valta, Pohjois-Karjalan hyvinvointialue

Jari Porrasmaa (vara)

Taru Kuosmanen, Pirkanmaan hyvinvointialue

Toni Suihko, Kanta-Hämeen hyvinvointialue



Ville Turunen, Kainuun hyvinvointialue
Mikko Häikiö, Lapin hyvinvointialue

Jari Kähkölä, HUS
Harri Karjalainen, HUS

Arto Vuori, Kansaneläkelaitos
Marianna Karhu, Kansaneläkelaitos

Petri Tuominen, valtiovarainministeriö
Tanja Rantanen, valtiovarainministeriö

Anne Hakkarainen, sisäministeriö
Teemu Luukko, sisäministeriö

Nina Haake, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos
Aija Lähdesmäki, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos

Jukka Lähesmaa, sosiaali- ja terveysministeriö

JAKELU Päätöksessä mainitut

TIEDOKSI Sosiaali- ja terveysministeri Juuso
Valtiosihteeri Lindgren
Kansliapäällikkö Niemi
STM APO
STM OHO
STM YTO
STM TUTO
STM TTO
STM SVO
VM
SM



VN/9059/2024-STM-11

Seuraavat henkilöt ovat allekirjoittaneet tämän asiakirjan sähköisesti /

Följande personer har undertecknat denna handling elektroniskt /

This document has been signed electronically by the following persons: